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Cdtre

Rectoratul Universit6lii Tehnice din Cluj -Napoca
in atenlia d-lui Rectoi, Prof.dr.ing. Radu VfffNfpeNU

Stimate Domnule Rector.

Sunt uimit de rlspunsul aiuritor pe care l-am primit din parte Universit[1ii tehnice sub

semndtura Consilier juridic Ana Barbu gi contrasemnat in numele Dvs. de cineva din

conducerea Universit[1ii cu drept de semlturl.

Probabil c[ doamna Consilier juridic consideri c[ discutd cu un copil subdezvohat, nu

cu un profesor universitar.

Rispunsul dinsei o descalific[ din pozilia pe care o ocup[ in structura Universitdlii

tehnice ̂ qi 
impune inaintarea unei demisii de onoare.

Imi este trimis un rlspuns pe puncte a, b, c din adresa mea inregistratl la insitutie cu

nr. 11220177.05.2010 inaintati Rectoratulur qi ,,de asemenea, vd comunicdm:;i copia dupd

procesul verbal al qedinlei de catedrd din data de 11.01.2010 menlionatd tn cererea din

1B.01.2010".

1. La punctul ,,a" din adresa cu nr. 5626109.03.2010 r[spunde $ef Departament Resurse

Umane Ec. Alexandru JOPAN - se spune cd ,,d-l profesor consultant Pop Florin-Radu

solicitd o copie dupd procesul verbal al Sedinlei de catedrd menlionate fn cererea din

lB.0L20I0 - anexdm in qcest sens copia solicitatd'.

Am ar,r-rt dintotdeauna o consideralie pentru Domnul Alexandru TOPAN. Regret si constat cd

rdspunsul Domniei Sale este eronat.

In cererea mea din 18.01.2010 - anexati in copie - se solicit[:

- la pct. 3. Copia dupd Procesul verbal al qedinlei catedrelor reunite din data de 14 ianuarie

20 1 0, cind s- a analizath e dactatlsemnat Rdspunsul ;
- pct. 4. Copiile dupi Procesele verbale ale qedinlelor de catedrd din datele de 29 iunie 2009 qi

24 septembrie 2009.

Vd rog s6-mi spuneli DE CE nu am primit copiile dupd Procesele verbale ale qedinlelor de

catedr6. din datele de 29 iunie 2009 qi 24 septembne 2009?

Vd invit, semnatari ai acestui rdspuns - Consilier juridic Ana Barbu, Ec. Alexandru Jopan - s6

cereli Registrul de procese verbale al catedrei de Instalalii pentru constructii domnului profesor

Domqa Antoniu care semneazd Procesul verbal intocmit de d-na Anca Abrudan, qi sd

constatali dac[ aceastd copie pe care mi-ali trimis-o este fotocopiatl (xeroxat[) din Registru,

inscrisd ?n original la locul ei qi la timpul potrivit, sau este addugatd pe foi volante completate

dup[ aparilia cererii mele? Cred cd qi Dumneavoastr[ pute,ti rematca diferen]ele de semniturd

(desigur, fiecare poate semna cu pix-ul propriu, unde qi cind doreqte). Cele doud semndturi se

regbsesc pe toate Procesele verbale din Registru?
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2. La punctul ,,b" din adresa cu nr. 5626109.03.2010 r[spunde $ef Departament Resurse
Umane Ec. Alexandru JOPAN. Se spune cd ,,d-l profesor consultant Pop Florin-Radu
solicitd raportarea realizdrii cercetdrii la nivelul catedrei fdrd a fi luate in calcul orele de
cercetare efectuate de cdtre ddnsul. Din documente rezultd cd orele efectuate de cdtre
colectivele catedrelor acoperd tntreg numdrul de ore al personalului facultdpii. Orele
efectuate de cdtre d-l profesor consultant Pop Florin-Radu nu intrd fn cal.culul intocmirii
normelor"

Regret cd cineva se face cd nu inlelege sensul solicitlrii mele gi nu se rdspunde EXACT la
solicitare. Raportarea cercetlrii qtiinlifice a catedrei se face in DOUA directii: cdtre
Departamentul Resurse fJmane, pentru intocmirea Statelor de func1ii pe anul
didactic/universitar urmdtor qi cdtre Departamentul de Cercetare, pentru evaluarea qi

clasificarea qtiinlificI a cadrelor didactice/catedrelor/facult[lilorfuniversitdtii Tehnice.

La punctul ,,b" din adresa cu nr. 5626109.032010 am spus " ... solicit Departamentului de
cercetare sd ceard re-evaluarea Raportului de cercetare al Facultdyii de Instalalii pe anul
2008, conform acestei afirmalii"'. Vd anexez pagina care cuprinde Raportul de cercetare al
UTC-N, respectiv datele privind Facultatea de Instalalii pe anul 2008 la care am solicitat re-
evaluarea - Anexa Al2 raport de cercetare UTC-N 2008 din Memoriul ,,Mur[tura versus Eu
Profesor Badea".

De ce domnul Alexandru TOPAN rdspunde la ceva ce eu nu am solicitat?

Pe de alt6, parte, vd ataqez Tabelul nominal cu num[ru] de ore de cercetare pe anul fiscal 2008

?naintat de cdtre Catedre in dou[ variante, ambele avlnd acelaqi numir de inregistare - nr.
610, dar date diferite - 02.02.2009, respectiv 05.09 2009. A doua variant[ in care nu mai apare

numele meu qi orele aferente mi-a fost inaintatd (nesemnatd) ln adresa qefului de catedrl nr.

627 101. 10.2009. V[ rog s[ remarcali cd in aceastd a doua varrantd a ap[rut un plus de 100 ore

la poz. 1 8 Bacoliu Ciprian - 196 ore - fa!6 de prima varrarftl poz 19 - 96 ore.

Oare aceste doud situalii - adrese diferite cu acelaqi numlr de inregistrare la date diferite qi

modifrcarea orelor la o altd pozilte decdt a subsemnatului - nu reprezintd" un fals ?n acte

publice?

3. La punctul ,,c" din adresa cu nr. 5626109.03.2010 rdspunde d-na Consilier juridic Ana

Barbu ,,Considerdm cd solicitare domnului profesor Pop Florin nu are temei legal. Dovada

cunoasterii unor limbi strdine poate fi solicitatd de cdtre organele competente (conducdtorul

instituliei) tn cazul ocupdrii unui post prin concurs, dacd printre condi\iile de ocupare a

poslului respectiv exista Si o asemenea condilie, sau tn cazul unei promovdri tnfunclie, etc.".

Vi reamintesc r[spunsul meu la ,,Concluziile" formulate de cltre Comisia de Etic[ cu care

d-na Consilier juridic Ana Barbu afirmd, cd ,,Biroul Senatului Universitdlii Tehnice este de

acord''.

<... Dacd se confirmd cd profesor Badea nu cunoa$te limbile englezd qi francezd, dacd nu face dovada 1ega15 in

acest sens, atunci discutdm despre declaralii mincinoase (,,Declar pe propria rdspundere cd datele prezentate

sunt in conformitate cu realitatea"), despre promovarea unor concursuri pe post prin incllcarea critenilor

minime, despre CV fals la candidaturile in funcliile de qef de catedrd qi decan gi despre foloase necuvenite

incasate de profesor Badea folosindu-se de aceste falsuri. Acesta este un comportanent in cel mai elegant mod

spns "neetic".>

Solicit d-nei Consilier juridic Ana Barbu si rlspundl la urm[toarele intrebdri:

- Citatul doamnei Consilier juridic este preluat din Carta Universit[1ii Tehnice sau este o

compunere liber[ a Domniei sale? Ce inseamnd ,, etc. "?

- Exist[ in Universitatea Tehnicd ,,promovdri tn funclie " altfel decdt prin concurs?

- Care erau condiliile de indeplinit ?n Universitatea Tehnici pentru ocuparea unui post prin

concurs qi in cazul unei promoviri in funclie, la datele la care domnul Badea Gheorghe qi-a



depus dosarele pentru profesor, qef de catedr[ gi decan? Pot fi aceste condilii pentru functii de
conducere cunoscute public, de exemplu, prin postare pe site-ul universitllii, in permanen![,
nu doar din patru in patru ani?
- Cine a verificat din partea organelor competente (conduc[torul institu]iei) declaraliile din
dosarele de promovare ale diferitelor persoane din Universitatea tehnic[ pe posturi de
Profesor, $ef de catedr[, Decan in ultimii 20 ani? Cum s-a procedat la aceste verific[ri?
- Cine a verificat din partea organelor competente (conducdtorul instituliei) declaraliile din
dosarele de promovare pe postul de Profesor qi funcliile de conducere de $ef de catedrd,
Decan ale profesorului Gheorghe Badea?
- De ce nu sunt postate CV-urile profesorilor, qefilor de catedrd, decanilor qi celorlali membri
ai conducerii universit[tii, OBLIGATORru, pe site-ul UTC-N?



Stimate Domnule Rector.

Demersul meu este un exerciliu de democralie intr-un mediu care mi-a fost ostil, in special in

ultimii 20 ani de activitate - catedra qi facultatea de Instalaln -, reprezentat prin profesor

Badea Gheorghe qi, in ultimii ani, qi prin profesor Domqa Antoniu.

Acest demers a fost determinat de comportamentul nedemn al celor doi profesori - decan qi,

respectiv, qef de catedrd - cu ocazia implinirii de cltre mine a virstei de pensionare de 65 ani.
Detaliile acestui comportament sunt prezentate in Memoriul ,,Murdtura versus Eu Profesor Badea".

Cu aceastd ocazie am ajuns sd caut pe internet referirile la valoarea qi recunoaqterea nalionald qi

internalional[ ale profesorului Badea Gheorghe. Vd invit qi pe Dvs sd procedali la aceastd c[utare.

Rdspunsul este mai mult decdt derizoriu. Dar, cu aceast[ ocazie, am gisit un Curriculum Vitae

al profesorului Badea Gheorghe din 2006 in care se face afirmatia mentionatl:

http:i/wwrv. comoti.ro/tjBICENT/cv-uri/CV(iheorgheTo20Badea. doc,

14. Limbi straine cunoscute: englezd, francezd

Declar pe propria rdspundere cI datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea

Data completlrii

01.09.2006

Semndtura

Mi-am amintit, astfel, c[ printre cerin]ele vizdnd ocuparea postului de profesor qi funcliilor de

conducere de qef de catedrd qi decan existd qi acestea privind recunoaqterea nalionall,

internationali qi cunoaqterea unei limbi strdine de circulalie internalional[.

$i am reahzat c[ profesorul Badea Gheorghe a fEcut declaralii false privind cunoaqterea

limbilor str[ine.

in loc s6 fie acceptatd analtzarea Memoriului ,,Murdtura versus Eu Profesor Badea" gi s6 fre

clarificate problemele determinate de comportamentele aberante ale $efului de catedrd qi

Decanului, in cadrul Catedrei qi Facult[1ii de Instalalii, s-a accentuat presiunea asupra

colegului conf. Beu Dorin qi a disciplinei didactice Instalalii electrice.

in zilele urm[toare vd voi inainta spre informare Memoriul ,,Bagd-!i minlile in cap",

recomandare transmisi mie de cdtre profesor Badea Gheorghe prin intermediul colegului

conf. Beu Dorin, in care vd voi prezenta acliunile respective.

V[ reamintesc, Domnule Rector, cd eu disociez imaginea Universitilii tehnice de cea a

profesorilor Badea Gheorghe, Domqa Antoniu qi a altor cadre didactice ale Facult[1ii de

Instalatii. Din acest motiv m-am abfinut de la alte demersuri decAt cele strict interne, prin

adresare cdtre Catedr[. Facultate, Universitate.

De aceea Vd reamintesc incheierea din adresa nr. 11220117.05.2010 la Raportul de caz al

Comisiei de Etic[:

,,Attdnd tn vedere cd Facultatea/catedra de Instalalii au refuzat sd analizeze

continutul memoriului ,,Murdtura versus Eu Profesor Badea", cd analiza Comisiei de Eticd

s-a d.ottedit nerelevantd prinfaptul cd profesorii Badea Ei DomSa nici mdcar nu au considerat

necesar sd se prezinte in fala Comisiei de Eticd cdnd au fost convocali, cd abuzurile Si

falsurile profesorilor Badea Ei DomSa nu au fost nici mdcar discutate, cd nu am primit copiile
"ctapd 

procesele verbale solicitate, Vd informez cu tot regretul cd sunt nevoit sd md adresez

Ministerului Educaliei, Cercetdrii qi Tineretului - Corpul de Control al Ministrului - Si sd cer

investigarea tuturor celor m.enlionate de mine. "

Cu consideratie, ( 
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(dr.ing Florin POP, profesor consultdnt)
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